
 

 

Pag. 1 di 3 

 

               

 

 
 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
CAPITANERIA DI PORTO DI TRIESTE 

P i a z z a  D u c a  d e g l i  A b r u z z i ,  4  –  3 4 1 0 0  T r i e s t e  –  t e l .  0 4 0 / 6 7 6 6 1 1  –   
 

ORDINANZA 
  

INTERDIZIONE DI SPECCHIO ACQUEO PER MANIFESTAZIONE NATATORIA 
 

Località: Golfo di Trieste                                                                    Data: 13 settembre 2025 

Organizzatore: Associazione Abbracciamoli ONLUS 

Responsabile della Manifestazione: Sig. Alberto CERVI               Telefono: 3357326605 
 
  Il Comandante del Porto di Trieste, 
 
VISTA l’istanza presentata ed acquisita in data 26 agosto 2025 con la quale 

l’Associazione Abbracciamoli ONLUS, con sede a Pieve Emanuele (VI) in Via 

dell’Artigianato n. 11, ha chiesto l’autorizzazione ad effettuare una manifestazione 

natatoria nelle acque antistanti il litorale del Comune di Trieste, per il giorno 13 

settembre 2025; 

VISTA la propria ordinanza n. 43/2014 in data 28 ottobre 2014 sulla disciplina della 

navigazione negli ambiti portuali e nella rada del porto di Trieste; 

VISTA la propria ordinanza n. 19/2024 in data 02 maggio 2024 che approva il 

‘Regolamento di disciplina delle manifestazioni sportive e ricreative nell’ambito del 

Circondario marittimo di Trieste’; 

VISTO il D.lgs. n. 171 in data 18 luglio 2005 recante il ‘Codice della Nautica da Diporto’; 

VISTO il regolamento tecnico per la disciplina del settore di nuoto di fondo, edizione 

2024-25 emanato dalla Federazione Italiana Nuoto; 

VISTA  la propria autorizzazione rilasciata all’ente organizzatore ai fini dello svolgimento 

della manifestazione in oggetto; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTI gli artt. 17, 30, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché l’art. 59 del relativo 

Regolamento di Esecuzione; 

RITENUTO necessario dettare disposizioni in merito alla regolamentazione della navigazione 

nella zona interessata, al fine di garantire la più ampia tutela degli interessi 

coinvolti nonché la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita umana 

in mare. 

 

RENDE NOTO 
 

che l’Associazione Abbracciamoli ONLUS effettuerà, il giorno 13 settembre 2025 dalle ore 

10:00 alle ore 17:00, una manifestazione natatoria nelle acque antistanti il litorale del Golfo di 

Trieste e, più specificamente, nello specchio acqueo compreso tra l’Istituto Nazionale di 

Oceanografia e di Geofisica Sperimentale (OGS), lungo il litorale di Barcola e fino al lato Nord 

del terrapieno di Barcola. La manifestazione prevede tre percorsi aventi differenti punti di 

partenza e medesimo arrivo, come da coordinate geografiche sotto riportate, meglio 



 

 

Pag. 2 di 3 

 

rappresentate nello stralcio planimetrico in calce al presente provvedimento. Tutti i partecipanti 

alla manifestazione sono segnalati da apposita boa galleggiante per nuoto in acque libere. 

 

 

 
 
 
 
 
 
Per quanto sopra, 
 

O R D I N A 

 

Art. 1 

(Obblighi e divieti)    

1.1 Il giorno 13 settembre 2025, dalle ore 09:30 alle ore 17:30, nei tratti di mare interessati 

dalla manifestazione, tutte le unità in navigazione, in prossimità dei percorsi, dovranno 

procedere prestando particolare attenzione navigando alla minima velocità consentita dal 

governo della propria unità e mantenendosi ad una distanza non inferiore a metri 200 

(duecento) dai partecipanti alla manifestazione nonché dalle unità impiegate nel servizio di 

vigilanza, segnalate mediante l’inalberamento della bandiera bianca, riportante al centro – 

ben visibile - la lettera ‘S’ di colore rosso; 

1.2 Qualora, per la conformazione della costa o la presenza di ulteriori divieti e prescrizioni 

insistenti nelle aree interessate dalla manifestazione, non sia possibile mantenere la 

distanza di cui al precedente punto, tutte le unità in navigazione in prossimità del percorso 

devono lasciare libero lo specchio acqueo impiegato per l’attività natatoria, ridurre la 

velocità al minimo consentito dal governo della propria unità e mantenersi alla massima 

distanza consentita. Le predette unità dovranno in ogni caso contattare il Responsabile 

della manifestazione ed attenersi alle eventuali indicazioni fornite da quest’ultimo (tramite 

cellulare o via VHF canale 16), e/o dalle unità d’appoggio, adottando tutte le misure 

suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di pericolo; 

1.3 Lungo i percorsi è vietata, altresì, qualsiasi ulteriore attività di superficie o subacquea non 

relativa all’attività di cui al Rende Noto, pertanto, qualunque unità eventualmente presente 

dovrà lasciare la zona a seguito di richiesta da parte del personale impiegato nel servizio 

di vigilanza.  

 

Art. 2 

(Deroghe) 

2.1 Non sono soggette al divieto di cui al precedente articolo: 

2.1.1. le unità della Guardia Costiera, del Corpo dei Vigili del Fuoco e delle forze militari e 

di polizia impegnate in servizi d’istituto; 

2.1.2. le unità navali ed il personale facenti capo al responsabile della manifestazione in 

servizio di vigilanza ed assistenza ai partecipanti alla manifestazione. 

2.2 In caso di transito nell’area interdetta, le unità non coinvolte nella manifestazione, 
dovranno contattare il Responsabile della stessa ed attenersi alle eventuali indicazioni da 
quest’ultimo fornite. Il contatto può avvenire tramite telefono cellulare o apparato radio 
VHF/FM canale 16.  

 

 Latitudine Longitudine 

Partenza 1 45° 44.400’ N 13° 40.140’ E 

Partenza 2 45° 42.060’ N 13° 43.200’ E 

Partenza 3 45° 41.559’ N 13° 44.255’ E 

Arrivo 45° 40.680’ N 13° 45.180’ E 



 

 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

Art. 3 

(Disposizioni finali e sanzioni) 

3.1 È fatto obbligo a chiunque di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 

3.2 Per quanto non espressamente previsto dalla presente ordinanza, valgono i divieti e le 

prescrizioni riportate nell’ordinanza 19/2024 in premessa citata. 

3.3 I contravventori alla presente Ordinanza, salvo il fatto non costituisca reato, incorreranno: 

3.3.1 nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 18 luglio 2005, n. 

171, se alla condotta di un’unità da diporto; 

3.3.2 nella violazione di cui all’art. 1164 e/o 1174 del Codice della Navigazione negli altri 

casi. 

3.4 La presente Ordinanza verrà pubblicata nel portale Ordinanze del sito internet 

www.guardiacostiera.gov.it. 

 
Stralcio planimetrico 

 

 
 
Trieste, (data apposizione firma digitale) 

 
 

p. IL COMANDANTE 
Capitano di Vascello (CP) t.a. 

Luciano DEL PRETE 
C.V. (CP) Diego TOMAT 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/

		2025-08-29T12:39:42+0200


		2025-08-29T12:42:37+0200
	TS
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.AF16F9B.CPTS_REG_ORDINANZE.R.0000079.29-08-2025




